
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103                        Recife, 5 de julho de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103, quarta-feira, 5 de julho de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103, quarta-feira, 5 de julho de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 5 

DEd .................................................................................................................................................. 5 

DGA/ UAEADTec ............................................................................................................................. 6 
DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 7 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103, quarta-feira, 5 de julho de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA N° 2/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34) 

 

No do Protocolo: 23082.018936/2023-24 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 05 de julho de 2023. 

 
A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO 

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, 

designada pela Portaria GR/UFRPE no 1.109, de 15 de setembro de 2022, 
publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no 

inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que consta no Edital 

no 18/2023, de 17 de abril de 2023, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital no 

18/2023, de 17 de abril de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para 

Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o 

Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para 

Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 

(CODAI) na Área de Administração Geral composta pelos docentes:  

 
Docentes Titulares 

I - Marcello Nicoleli, Presidente, Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Matrícula no 251****. 
II - Paulo Roberto Cisneiros Vieira, Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Matrícula no 243****. 
III - Antônia Dutra de Araújo, Faculdade de Ciência Humanas de 

Pernambuco, CPF no ***.114.294-**. 

 
Docentes Suplentes 

I - Walber Santos Baptista, Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

Matrícula no 164****. 
II - Carlos Eduardo Marques Thompson, Instituto Federal de Educação 

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula no 143****. 

 
Secretário 

I - José Felipe Pereira da Silva, Presidente, Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, Matrícula no 333****. 
 

Art. 2° Revoga-se a Portaria No 30/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66, de 

24 de maio de 2023 publicada no Boletim de Serviço da UFPRE no 79, de 
25 de maio de 2023. 

 

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 00:07) 
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###906#8 

 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br 
/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: 

PORTARIA, data de emissão: 05/07/2023 e o código de verificação: 

f99d076f3f 
 

PORTARIA N° 3/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34) 

 
N° do Protocolo: 23082.018996/2023-47 

 

São Lourenço Da Mata-PE, 05 de julho de 2023. 
 

A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO 

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, 

designada pela Portaria GR/UFRPE no 1.109, de 15 de setembro de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no 
inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que consta no Edital 
no 18/2023, de 17 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 
Art. 1° - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de 

curta duração do servidor Márcio Romerito da Silva Arcoverde, Matrícula 

SIAPE no 160****, ocupante do cargo de Professora do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco(UFRPE), durante o período de 

16 de julho a 21 de julho de 2023, para participar do 32° Simpósio Nacional 
de História, na cidade de São Luis, no Estado do Maranhão conforme 

autorização da DECISÃO No 5584 / 2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 

21 de junho de 2023, constantes no processo mencionado. (Processo 
UFRPE no 23082.013248/2023-78). 

 

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 10:28) 
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###906#8 

 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br 
/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano: 2023, tipo: 

PORTARIA, data de emissão: 05/07/2023 e o código de verificação: 

524e4d16b1 
 

PORTARIA N° 4/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34) 

 
N° do Protocolo: 23082.019060/2023-33 

 

São Lourenço Da Mata-PE, 05 de julho de 2023. 
 

A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO 

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, 
designada pela Portaria GR/UFRPE no 1.109, de 15 de setembro de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no 
inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que consta no Edital 
no 18/2023, de 17 de abril de 2023, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
descritos para comporem a Comissão de Consulta eletrônica e online para 

Coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais dos Cursos Ensino Médio, 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e Técnico em 
Administração do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE(CODAI) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) 

para o biênio 2023/2025. 
 

I - Michel Saturnino Barboza, Presidente, Matrícula no 158****. 

II - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Matrícula no 306****. 
III - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula no 156****. 

 

Art. 2° – Essa comissão tem prazo de funcionamento até o término do 
processo de escolha dos 

coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais para Coordenadores(as) e 

Substitutos(as) Eventuais dos 
Cursos Ensino Médio, Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino 

Médio e Técnico em 

Administração do CODAI. 
 

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 15:08) 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO 
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 

https://sigs.ufrpe.br/
https://sigs.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103, quarta-feira, 5 de julho de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###906#8 

 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/ 
public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2023, tipo: 

PORTARIA, data de emissão: 05/07/2023 e o código de verificação: 

24778ea89e 
 

PORTARIA N° 5/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34) 

 
No do Protocolo: 23082.019084/2023-92 

 

São Lourenço Da Mata-PE, 05 de julho de 2023. 
 

A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO 

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, 
designada pela Portaria GR/UFRPE no 1.109, de 15 de setembro de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no 
inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que consta no Edital 
no 18/2023, de 17 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° RETIFICAR a Portaria No 2/2023 - VD-CODAI (11.01.66.34), de 

05 de julho de 2023, que designou em conformidade com o item 16 do 
Edital no 18/2023, de 17 de abril de 2023 de abertura de Seleção 

Simplificada para Professor Substituto do Magistério Federal para a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca 
Examinadora que irá avaliar o Processo Seletivo Simplificado visando à 

seleção de candidato(a) para Professor Substituto do Magistério dos Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 
da UFRPE (CODAI) na Área de Administração Geral, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê: [...] II - Carlos Eduardo Marques Thompson, Instituto Federal 

de Educação Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula no 143****. 

 
Leia-se: [...] II - Carlos Eduardo Marques Thompson, Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, Matrícula no 143****. 

 
(Assinado digitalmente em 05/07/2023 17:37) 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAUJO 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###906#8 
 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/ 

public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano: 2023, tipo: 
PORTARIA, data de emissão: 05/07/2023 e o código de verificação: 

6c3bfe0b08 

 

DCFL 

 
Portaria Nº 008 – 2023 – DCFL 5 de maio de 2023 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 
Nº 109, Seção 2, página 40. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os docentes Ricardo Gallo, Tarcísio Viana de Lima, 

Marcone Moreira Santos, Marcelo Nogueira e Isabelle Maria Jacqueline 
Meunier para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Ensino 

do Departamento de Ciência Florestal. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 009 – 2023 – DCFL   5 de maio de 2023 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 

Nº 109, Seção 2, página 40. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os docentes Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira, Ana Lícia 

Patriota Feliciano Marangon e José Antônio Aleixo da Silva para compor, 

sob a presidência do primeiro, a Comissão de Pesquisa do Departamento de 
Ciência Florestal. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 010 – 2023 – DCFL  5 de maio de 2023 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 

Nº 109, Seção 2, página 40. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os docentes Everaldo Marques de Lima Neto, Maria da 

Penha Moreira Gonçalves e Rafael Leite Braz para compor, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Extensão do Departamento de 
Ciência Florestal. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 011 – 2023 – DCFL  5 de maio de 2023 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 

Nº 109, Seção 2, página 40. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os docentes Marcelo Nogueira, Simone Mirtes Araújo 

Duarte e Tarcísio Viana de Lima para compor, sob a presidência do 
primeiro, a  Comissão de Avaliação de Pessoal Docente – CAPD do 

Departamento de Ciência Florestal. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 
 

DEd 

 

PORTARIA N° 25/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 30 de junho de 2023. 
 

https://sigs.ufrpe.br/
https://sigs.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103, quarta-feira, 5 de julho de 2023. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE no 23082.016670/2023-85 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, o servidor RODRIGO LINS 
RODRIGUES, lotado no Departamento de Educação, para participar do 

evento “Do local ao Global: Contribuições do Brasil para a Saúde Mental” 

de modo presencial, relacionado ao projeto de pesquisa “The impact of 
social drivers, conditional cash transfers and their mechanisms on mental 

health of the Young: na integrated retrospective and forecasting approach 

using the 100 million Brazilian Cohort”, evento este que se realizará no 
Centro de Integração de Dados e Conhecimentos para Saúde 

(CIDACS/Fiocruz), Salvador-BA, no período de 03/07/23 a 05/07/23, 

conforme Decisão do CTA No 46/2023 -DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 16:17) 

FILIPE LIMA SILVA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 

Processo Associado: 23082.016670/2023-85 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

25, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2023 e o código 
de verificação: 16e9df3203 

 

PORTARIA N° 26/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 04 de julho de 2023. 

 

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE n° 23082.014139/2023-78 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora MARIA DO 
SOCORRO VALOIS ALVES, lotada no Departamento de Educação, para 

participar do Observatório em Política Educacional: financiamento, gestão 

da educação e acompanhamento e controle social – OPEFINGEAC, no 
auditório da UNINASSAU EM CARUARU, no dia 04/07/2023, conforme 

Decisão do CTA No 48/2023 -DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 16:17) 

FILIPE LIMA SILVA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 

Processo Associado: 23082.014139/2023-78 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/ 

public/documentos/index.jsp informando seu número: 26, ano: 2023, tipo: 

PORTARIA, data de emissão: 04/07/2023 e o código de verificação: 
1f2c5193bc 

 

PORTARIA N° 27/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 04 de julho de 2023. 

 

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE n° 23082.017580/2023-10 

 
RESOLVE: 

Autorizar, no interesse da administração, o servidor ARISTEU PORTELA 
JÚNIOR, lotado no Departamento de Educação, para participar do 21o 

Congresso Brasileiro de Sociologia na UFPA em Belém-PA, no período de 

11 a 14 de julho de 2023, conforme Decisão do CTA No 49/2023 -DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 16:17) 

FILIPE LIMA SILVA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 

Processo Associado: 23082.017580/2023-10 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/ 

public/documentos/index.jsp informando seu número: 27, ano: 2023, tipo: 

PORTARIA, data de emissão: 04/07/2023 e o código de verificação: 
0af0c60bd8 

 

PORTARIA N° 28/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Recife-PE, 04 de julho de 2023. 

 

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE no 23082.018001/2023-48 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora MARIA VIRGINIA 
DE ALMEIDA AGUIAR, lotada no Departamento de Educação, para 

participar do III Seminário Nacional de Educação em Agroecologia 

organizado pela Associação Brasileira de Agroecologia em parceria com o 
Instituto Federal de Educação do Pará, Campus Castanhal, que ocorrerá no 

período de 4 a 7 de julho de 2023., conforme Decisão do CTA No 50/2023 

-DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 16:17) 

FILIPE LIMA SILVA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 

Processo Associado: 23082.018001/2023-48 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/ 

public/documentos/index.jsp informando seu número: 28, ano: 2023, tipo: 
PORTARIA, data de emissão: 04/07/2023 e o código de verificação: 

40bad671cd 

 

DGA/ UAEADTec 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 051/2023, de 5 de julho de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 
2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Comunicação Institucional, no âmbito 
desta Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, com o 

objetivo de desenvolver, conduzir e efetivar os processos de comunicação 

institucional da Unidade. 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Simone Gomes da Silva 1038633 Presidente 

Gabriel Felipe Santana da Silva 3310048 Membro Titular 

Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091 Membro Titular 

Gabriela Carvalho da Nóbrega - Membro UAB 

Sabrina Maia Cavalcanti Borba - Membro UAB 

https://sigs.ufrpe.br/
https://sigs.ufrpe.br/
https://sigs.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 103, quarta-feira, 5 de julho de 2023. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 
 

Art. 3º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um 

mês, contados da publicação da portaria. 
 

Art. 4º Esta Portaria tem vigência de um ano e entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

DIGER/UABJ 

 
PORTARIA Nº 07/2023-DIGER, de 05 de julho de 2023 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 005/2021-DIGER, de 28 de dezembro de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 235, de 28 de 

dezembro de 2021, que designou os membros para compor a Comissão de 

Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório e Estabilidade 
(CADDEPE) da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, permanecendo os 

demais termos inalterados: 

 
Onde se lê: [...] 

Servidor SIAPE 

Luciano Galvão Freire Júnior 350661 

Eduardo de Castro Aguiar 1753889 

Túlio Ricardo Couto de Lima Souza 2197425 

 

Leia-se: [...] 

Servidor SIAPE 

Luciano Galvão Freire Júnior 350661 

Eduardo de Castro Aguiar 1753889 

Carlos André de Souza 2926973 

 

 
Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


